
Сегодня в номере публикуются:

Постановления администрации Каптыревского сельсовета: 
-  от  25.11.2016  года  №  271  «О  внесении  изменений  в

постановление администрации Каптыревского сельсовета от 24.06.2010
№  173  «О  создании  комиссии  по  профилактике  терроризма,
экстремизма и других преступлений и правонарушений»; стр. 2

- от 28.11.2016 года № 274 «О назначении  публичных  слушаний
по проекту решения «О   бюджете   Каптыревского  сельсовета    на
2017 год  и плановый период 2018-2019 годов»»; стр. 3

-  от  25.11.2016  года  №  276  «О  внесении  изменений  в
постановление администрации Каптыревского сельсовета от 29.04.2011
№  96  «Об  утверждении  административного  регламента  по
предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, документов,
а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых
помещениях»»». стр. 4

Памятка  для  пользователей  бытовым газом  в  индивидуальных
жилых домах квартирах и комнатах стр. 5

Памятка о соблюдении мер пожарной безопасности. стр. 5
Правила безопасного поведения на льду. стр. 7
Осторожно тонкий лед! стр. 9
Печь – источник повышенной опасности! стр. 10
Памятка по применению гражданами бытовых пиротехнических

изделий. стр. 11
Инструкция  по  применению  гражданами  бытовых

пиротехнических изделий. стр. 12
Памятка родителям по   профилактике правонарушений. стр. 14
Памятка детям стр. 15



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 ноября 2016  года          с. Каптырево                              № 271

О  внесении  изменений  в  постановление
администрации  Каптыревского  сельсовета  от
24.06.2010  №  173  «О  создании  комиссии  по
профилактике  терроризма,  экстремизма  и  других
преступлений и правонарушений»
   

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Федеральным  законом  от
06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,  Федеральным законом от 25.07.2002 №
114-ФЗ  «О  противодействии  экстремисткой  деятельности»,  руководствуясь  Уставом
Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 24.06.2010 № 173
«О  создании  комиссии  по  профилактике  терроризма,  экстремизма  и  других  преступлений  и
правонарушений» следующие изменения:

1.1  Приложение  2  к  Постановлению  «Состав  комиссии  по  профилактике  терроризма,
экстремизма и  других  преступлений и  правонарушений» изложить в  новой редакции согласно
приложению к настоящему постановлению.

2.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3.  Постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального  опубликования  в  газете

«Сельчанка».

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                О.Н. Горлов

Приложение 1 к постановлению 
администрации Каптыревского сельсовета от 
25 ноября 2016 года № 271

Состав комиссии
 по комиссии по профилактике терроризма, экстремизма и других преступлений и

правонарушений

1. Горлов Олег Николаевич Глава Каптыревского сельсовета, 
Председатель комиссии

2. Тулаев Владимир Валерьевич Заместитель главы Каптыревского сельсовета, 
Заместитель председателя комиссии

3. Пузынина Анастасия Александровна Специалист администрации Каптыревского 
сельсовета, 
Секретарь комиссии

Члены комиссии:
4. Шейбина Ольга Анатольевна Председатель Каптыревского сельского Совета

депутатов
5. Калачева Антонина Михайловна Заместитель директора МБОУ «Каптыревская 

средняя общеобразовательная школа»,     
депутат Каптыревского сельского Совета 
депутатов

6. Карсакова Светлана Анатольевна Директор МКУК «Централизованная клубная 
система Каптыревского сельсовета» 

2



7. Зыков Александр Сергеевич Заведующий МКУ «Пожарное ДЕПО 
Каптыревского сельсовета»

8. Вайцевич Любовь Андреевна Директор МКУК «Библиотечная система 
Каптыревского сельсовета»

9. Тершина Галина Васильевна Участковый специалист РМБУ «КЦСОН», 
депутат Каптыревского сельского Совета 
депутатов

10. Ильин Евгений Геннадьевич                 (по 
согласованию)

Директор МБОУ «Каптыревская средняя 
общеобразовательная школа»

11. Оленина Елена Михайловна
(по согласованию)

Директор МБОУ «Шунерская основная 
общеобразовательная школа»

12. Осипова Наталья Павловна
(по согласованию)

Заведующая МБДОУ детский сад "Сказка" с. 
Каптырево

13. Представитель
(по согласованию)

КГБУЗ «Шушенская РБ»

14. Представитель
(по согласованию)

- МО МВД России «Шушенский»;
- Участковый уполномоченный полиции.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.11.2016г.                                                                                                             №     274      
                                                                с. Каптырево  

О назначении  публичных  слушаний по проекту решения
«О   бюджете   Каптыревского  сельсовета    на   2017 год  и
плановый период 2018-2019 годов».

В соответствии с п. 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах      организации      местного    самоуправления    в  Российской
Федерации»,  решением  Каптыревского  сельского  Совета  депутатов   №  53-Н  от
24.11.2005года    «О   положении   о публичных слушаниях в Каптыревском сельсовете» (в
ред.  решения  № 113 от  26.04.2012),  руководствуясь  статьёй  38  Устава  Каптыревского
сельского Совета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Назначить    публичные    слушания    по проекту решения   «О   бюджете
Каптыревского  сельсовета    на   2017 год  и плановый период 2018-2019 годов»  на 19
декабря  2016 года, в 10 час. 00 мин., в актовом зале администрации сельсовета. 

2.   Назначить    председательствующего    по    проведению   публичных  по
проекту   решения    « О   бюджете   Каптыревского  сельсовета    на   2017год  и плановый
период 2018-2019 годов»   слушаний:  Тулаева В.В  – заместителя главы Каптыревского
сельсовета;   секретарём    Глушкову Г.Я.-  специалиста администрации сельсовета. 

3. Назначить    докладчиком    публичных   слушаний   по   проекту   решения    «О
бюджете   Каптыревского  сельсовета    на   2017 год  и плановый период 2018-2019
годов»  главу Каптыревского сельсовета Горлова О.Н.

4. Проект решения  « О   бюджете   Каптыревского  сельсовета    на   2017год  и
плановый период 2018-2019 годов » опубликовать   в   газете   «Сельчанка».  

5.  Предложения, замечания по проекту решения «О   бюджете   Каптыревского
сельсовета     на    2017  год   и  плановый  период  2018-2019  годов»   представлять   в

3



письменном  виде   в   приёмную   администрации   сельсовета     до   16 часов 16  декабря
2016г.

6.  Назначить      комиссию    по    учёту     поступивших     предложений  по
проекту решения «О   бюджете   Каптыревского  сельсовета    на   2017год  и плановый
период 2018-2019 годов»,     в составе Калачёвой А.М., Тулаева В.В., Арчинековой  М.В.

7.  Настоящее    постановление   вступает    в   силу   с   момента  опубликования  в
газете  «Сельчанка». 

8.  Контроль за исполнением  настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                                                       О.Н. Горлов

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 ноября 2016 года     с. Каптырево                            № 276

О  внесении  изменений  в  постановление  администрации
Каптыревского  сельсовета  от  29.04.2011  №  96  «Об
утверждении  административного  регламента  по
предоставления  муниципальной  услуги  «Прием  заявлений,
документов,  а  также  постановка  граждан  на  учет  в  качестве
нуждающихся в жилых помещениях»»

В  целях  приведения  постановления  администрации  Каптыревского  сельсовета  от
29.04.2011  №  96  «Об  утверждении  административного  регламента  по  предоставления
муниципальной услуги  «Прием заявлений,  документов,  а  также постановка  граждан на учет  в
качестве  нуждающихся  в  жилых  помещениях»»  в  соответствии  с  действующим
законодательством, руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 29.04.2011 № 96
«Об  утверждении  административного  регламента  по  предоставления  муниципальной  услуги
«Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в
жилых помещениях»» следующие изменения: 

1) в статье 5:
в пункте 5.14. после слова «обращение» союз «и» заменить союзом «или» (абзац первый);
в пункте 5.14. слово «многократно» заменить словом «неоднократно» (абзац четвертый);
2.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3.  Настоящее  постановление  вступает     в    силу   в  день,  следующий  за  днем  его

официального опубликования в газете «Сельчанка».

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                О.Н. Горлов

4



Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных
жилых домах квартирах и комнатах

Не допускается  хранение  баллонов с  горючими газами (далее  -  ГГ)  в  индивидуальных
жилых домах, квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, на путях эвакуации, в цокольных
этажах, в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях. 

Газовые баллоны (рабочий и запасной) для снабжения газом бытовых газовых приборов (в
том  числе  кухонных  плит,  водогрейных  котлов,  газовых  колонок)  должны,  как  правило,
располагаться вне зданий в пристройках (шкафах или под кожухами,  закрывающими верхнюю
часть баллонов и редуктор) из негорючих материалов у глухого простенка стены на расстоянии не
ближе 5 м от входов в здание, цокольные и подвальные этажи.   

Пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалюзи
для проветривания, а также иметь предупреждающие надписи "Огнеопасно. Газ". 

У входа в индивидуальные жилые дома (в том числе коттеджи, дачи), а также в помещения
зданий и сооружений, в которых применяются газовые баллоны, размещается предупреждающий
знак пожарной безопасности с надписью "Огнеопасно. Баллоны с газом". 

Гибкий  резиновый шланг  длиной  не  более  метра  должен  быть специального  типа,  т.е.
пригодный для сжиженного нефтяного газа, с маркировкой; его надо периодически проверять. Он
не  должен  быть  пережат  или  растянут  и  должен  быть  зафиксирован  с  помощью  зажимов
безопасности. 

После каждой замены баллона необходимо проводить проверку соединений с помощью
мыльного раствора (не огнем!). Только после этого можно проверять действие газовых приборов.

Памятка для пользователей бытовым газом 
• не допускайте к газовым приборам детей и лиц, не знающих правил обращения с этими

приборами; 
• не храните газовые баллоны в гаражах, в квартирах, на балконах;
• заправляйте газовые баллоны только в специализированных пунктах; 
• самостоятельно не подключайте и не отключайте газовые плиты в квартирах; 
• не используйте газовые плиты для обогрева квартиры; 
• соблюдайте последовательность включения газовых приборов: сначала зажгите спичку, а

затем откройте подачу газа; 
• уходя из дома, не забудьте выключить газовую плиту и перекрыть вентиль на баллоне; 
• при утечке газа не зажигайте спичек, не курите, не включайте свет и электроприборы; 
•  при  появлении  запаха  газа  немедленно  выключите  газовую  плиту,  перекройте  кран

подачи газа, проветрите помещение и вызовите работников газовой службы по телефону «04» или
пожарных и спасателей по телефону «01». 

ПАМЯТКА О СОБЛЮДЕНИИ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

Что нужно делать, чтобы избежать пожара, уменьшить тяжесть его
последствий     для Вас и жителей соседних домов, квартир  

1. Соблюдайте осторожность при использовании открытых источников огня:
не курите в постели, в сараях, на чердаках, в гараже. Тщательно тушите сигареты, а не
бросайте  их  непотушенными  на  приусадебных  участках,  с  балконов  или  в  люки
мусоропроводов;
не пользуйтесь открытыми источниками огня после употребления спиртных напитков;
не  сжигайте  мусор  рядом  с  постройками,  а  при  сухой  и  ветреной  погоде  вообще
воздержитесь от разведения костров, топки печей, очагов, проведения пожароопасных работ;
не пользуйтесь на чердаках, в кладовых и сараях керосиновыми лампами, свечами, спичками;
не оставляйте детей одних без присмотра и не позволяйте им играть со спичками, зажигалками
и т.п.

2. Следите за состоянием электропроводки и электроприборов:
проверяйте  состояние  «пробок»  (предохранителей)  электросчетчика  и  иных  аппаратов
защиты, при  необходимости устанавливайте калиброванные плавкие вставки. Не допускайте

5



перегрузок  сети,  включая  электроприборы  большей  мощности,  чем  позволяет  сечение
проводов, а также перегрузки электросетей по средствам большого количества подключения
электрообогревательных приборов;
используйте  масляные  обогреватели  (мощность  не  более   1,5кВт),  вместо  приборов  с
температурой  теплоотдающей  поверхности  более  95°С  и  самодельных  (кустарных)
электроприборов;
не допускайте «скрутки» электропроводов, особенно выполненные из разных металлов (медь-
алюминий).
не эксплуатируйте временные электропроводки;
не допускайте прокладку проводов в одинарной изоляции по горючему    основанию, не
закрывайте электропроводку обоями, коврами;
не  применяйте  бумажные  абажуры,  не  устанавливайте  светильники  вблизи  от  сгораемых
материалов.

3. Периодически проверяйте печи. Отремонтируйте их до начала отопительного сезона:
       необходимо соблюдать режим топки печей.

проверьте высоту дымовых труб, чтобы они были выше конька кровли не менее чем на 0,5
метра и выше кровли более высоких пристроенных зданий;
проверьте  и  выполните  разделку  дымовой  трубы  в  месте  примыкания  к  горючим
конструкциям не менее 0,5 метра, а отступку от кирпичной печи до деревянных конструкций
не менее 0,32 метра;
своевременно устраняйте трещины в кладке печей и дымоходов;
проверяйте состояние предтопочного листа. Если его нет, то перед топочной дверцей на полу
из горючих материалов прибейте металлический лист размером не менее 0,5 х 0,7 метра;
побелите на чердаках дымовые трубы и стены, в которых проходят дымовые каналы;
периодически очищайте дымоходы и печи от сажи - не реже одного раза в три месяца;
высыпайте золу и шлак в отведенное безопасное место и проливайте водой.

При эксплуатации печей ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
• оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними малолетним
детям;
• располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе;
• применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие ЛВЖ и ГЖ;
• топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива;
• устанавливать  вплотную  к  топящимся  печам  мебель,  дрова  и  другие  сгораемые
материалы;
• перекаливать печи;
• устанавливать  металлические  печи  кустарного  изготовления,  не  отвечающие

требованиям  пожарной  безопасности.    При    установке    печей    заводского
изготовления   строго   следуйте   инструкциям изготовителя.

4. Не   храните   баллоны   с   горючими   газами   в   индивидуальных   жилых   домах,
квартирах.    Не  эксплуатируйте  газовые  приборы  при  утечке  газа  и  не  проверяйте
герметичность соединений с  помощью  источников открытого пламени (спички,  зажигалки,
свечи и т.д.).

5. Соблюдайте требования пожарной безопасности в индивидуальных гаражах:
не производите пожароопасные работы и промывку деталей с использованием ЛВЖ и ГЖ;
не  держите  транспортные  средства  с  подтеканием  горючего  и  масла,  с  открытыми
горловинами баков;
не подзаряжайте аккумуляторы непосредственно на транспортных средствах;
не подогревайте двигатели открытым огнем и не пользуйтесь им для освещения гаража;
не храните мебель, предметы домашнего обихода из горючих материалов и т.п.;
не храните более 20 литров топлива и более 5 литров масла.

6. Соблюдайте противопожарные требования на участках, прилегающих к жилым домам:
не  производите  самовольное  (без  согласия)  строительство,  в  том  числе  на  приусадебных
участках;
не  используйте  противопожарные  расстояния  между  зданиями  для  хранения  материалов,
транспорта;
участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам своевременно очищайте
от горючих отходов, опавших листьев, сухой травы и т.п.;

6



не складируйте сено и другие горючие материалы на чердаках, а также ближе 15 метров от
строений;
установите рядом с домом бочку с водой или приобретите огнетушитель.

7. Не устанавливайте дополнительные двери и не изменяйте направление открывания
дверей из квартир (домов) в коридор, если это препятствует свободной эвакуации людей или
ухудшает условия эвакуации из соседних квартир.
Что делать и как спастись, если не удалось избежать пожара

• Не паникуйте. Паника и ужас отнимут драгоценные минуты, необходимые для спасения.
• Немедленно  сообщите  о  пожаре  по  телефону  «01».  Если  нет  телефона,  и  вы  не

можете выйти из дома или квартиры, криками «Пожар» привлеките внимание прохожих.
• Если  возгорание  небольшое  и  нет  угрозы  вашей  безопасности,  попытайтесь

самостоятельно его  потушить. Тлеющий матрас можно унести в ванну и залить водой,
вспыхнувшее  на  сковороде  масло  просто  прикрыть  крышкой  и  т.п.  Не  тушите
электроприборы водой, не отключив их от сети.

• Если  пламя  не удалось  погасить моментально,  сразу покиньте помещение,   по
возможности отключив электричество, газ и помогите выйти другим. Закройте дверь, но
не на замок. Предупредите о пожаре соседей. Ни в коем случае не пользуйтесь лифтом.

• Если  невозможно  выйти  из  помещения  из-за  огня  и  дыма  в  коридоре,  на
лестнице,  намочите  простыни или одеяла и прикройте дверь, тщательно заткнув щели,
через которые идет дым.

• При задымлении  помещения,  где  вы  находитесь,  помните,  что  нельзя  открывать
окна – приток  кислорода сделает пламя еще сильнее,  лучше нагнуться или лечь на
пол, прикрыть лицо любой смоченной тканью и дышать через нее. Не прыгайте из окна,
если оно выше третьего этажа.

ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОГО ПОВЕДЕНИЯ НА ЛЬДУ

Ежегодно тонкий лёд становится причиной гибели людей. Как правило, среди погибших
чаще всего оказываются водители и пассажиры автотранспортных средств, выезжающие на лед
вне ледовых переправ, а так же дети и рыбаки. 

Уже с начала зимнего периода 2015-2016гг. на водоемах Красноярского края произошло 2
происшествия, ушло под лед 2 автотранспортных средства, погибло 3 человека.

Избежать происшествий можно, если соблюдать правила безопасности. 

Выезжать на автомобилях вне границ ледовых переправ запрещено!!!

Для  движения  по  ледяному  покрову  водоемов  строятся  специальные  переправы.  Об
опасности  проезда  по  льду  на  берегах  водоемов  установлены  предупреждающие  знаки,  за
нарушение  которых  установлена  административная  ответственность  по  ст.  1.6  Закона
Красноярского края «Об административных правонарушениях». 

Выходя на лед нужно быть крайне внимательным и соблюдать меры безопасности!!!

7



Безопасным для человека считается лед толщиной не менее 10 сантиметров в пресной воде
и 15 см в соленой. 

В устьях рек и притоках прочность льда ослаблена. 
Лед непрочен в местах быстрого течения,  бьющих ключей и стоковых вод,  а также в районах
произрастания водной растительности, вблизи деревьев и камыша. 

Если температура воздуха выше 0 градусов держится более трех дней, то прочность льда
снижается на 25 %. 

Прочность льда можно определить визуально: лёд прозрачный голубого, зеленого оттенка
- прочный, а прочность льда белого цвета в 2 раза меньше. 

Лёд,  имеющий  оттенки  серого,  матово-белого  или  желтого  цвета  является  наиболее
ненадежным. Такой лёд обрушивается без предупреждающего потрескивания. 

Правила поведения

Не отпускать детей на лед (на рыбалку,  катание на лыжах, коньках) без сопровождения
взрослых. 

Нельзя выходить на лед в темное время суток и при плохой видимости (туман, снегопад,
дождь). 

При переходе через реку следует пользоваться организованными ледовыми переправами. 
При вынужденном переходе водоема безопаснее всего придерживаться проторенных троп

или идти по уже проложенной лыжне. Но если их нет, надо перед тем, как спуститься на лед,
очень внимательно осмотреться и наметить предстоящий маршрут. 

Нельзя проверять прочность льда ударом ноги. 
Если после первого сильного удара поленом или лыжной палкой покажется хоть немного

воды, — это означает, что лед тонкий, по нему ходить нельзя. В этом случае следует немедленно
отойти по своему же следу к берегу, скользящими шагами, не отрывая ног ото льда и расставив их
на ширину плеч, чтобы нагрузка распределялась на большую площадь. Точно так же поступают
при предостерегающем потрескивании льда и образовании в нем трещин. 

Оказавшись на тонком, потрескивающем льду,  следует  осторожно повернуть  обратно и
скользящими шагами возвращаться по пройденному пути к берегу. 

На замерзший водоем необходимо брать с собой прочный шнур длиной 20 —25 метров с
большой глухой петлей на конце и грузом. Груз  поможет забросить шнур к провалившемуся в
воду товарищу, петля нужна для того, чтобы пострадавший мог надежнее держаться, продев ее
под мышки. 

При переходе водоема группой необходимо соблюдать расстояние друг от друга (5-6 м.)
Замершую  реку  (озеро)  лучше  переходить  на  лыжах,  при  этом  крепление  лыж  нужно

расстегнуть.
Особенно осторожным нужно быть в местах,  покрытых толстым слоем снега,  в  местах

быстрого  течения  и  выхода  родников,  вблизи  выступающих  над  поверхностью кустов,  осоки,
травы, в местах впадения в водоемы ручьев, сброса вод промышленных предприятий. 

Если есть рюкзак, повесить его на одно плечо, что позволит легко освободиться от груза в
случае, если лед провалится. 

При рыбной ловле на льду не рекомендуется делать лунки на расстоянии 5-6 метров одна
от другой. Чтобы избежать беды, у рыбака должны быть спасательный жилет или нагрудник, а
также веревка -15-20 м длиной с петлей на одном конце и грузом 400-500 г на другом. 
ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 
- выезжать на автотранспортных средствах вне границ ледовых переправ;
- прыгать и бегать по льду;
- собираться большим количеством людей в одной точке;
- выходить на тонкий лед, который образовался на реках с быстрым течением. 

ЧТО ДЕЛАТЬ, ЕСЛИ ВЫ ПРОВАЛИЛИСЬ ПОД ЛЕД:

Не паниковать, не делать резких движений, стабилизировать дыхание. 
Широко раскинуть  руки в стороны и постараться зацепиться за кромку льда,  чтобы не

погрузиться с головой, по возможности, перебраться к тому краю полыньи, где течение не увлечет
Вас под лед. 

8



Осторожно, не обламывая кромку,  без резких движений, наползая грудью, лечь на край
льда, забросить на него одну, а затем и другую ногу. 

Если лед выдержал, медленно, откатится от кромки и ползти к берегу. 
Передвигаться  нужно  в  ту  сторону,  откуда  пришли,  ведь  там  лед  уже  проверен  на

прочность. 

Оказание помощи пострадавшему, провалившемуся под лед:

Вооружиться  любой  длинной  палкой,  доской,  шестом  или  веревкой.  Можно  связать
воедино шарфы, ремни или одежду. Подползать к полынье очень осторожно, широко раскинув
руки.  Сообщить  пострадавшему  криком,  что  идете  ему  на  помощь,  это  придаст  ему  силы,
уверенность. 

Если Вы не один, то, лечь на лед и двигаться друг за другом. Подложить под себя лыжи,
фанеру или доску, чтобы увеличить площадь опоры и ползти на них. 

За 3-4 метра протянуть пострадавшему шест, доску, кинуть веревку или шарф или любое
другое подручное средство. 

Подавать пострадавшему руку небезопасно, так как, приближаясь к полынье, вы увеличите
нагрузку на лед и не только не поможете, но и сами рискуете провалиться под лед. 

Доставьте пострадавшего в теплое место. Окажите ему помощь: снимите с него мокрую
одежду, энергично разотрите тело (до покраснения кожи) смоченными в спирте или водке руками,
напоите пострадавшего горячим чаем. 

Ни в коем случае не давайте пострадавшему алкоголь – в подобных случаях это может
привести к летальному исходу. Обязательно позвоните в «Скорую помощь», чтобы пострадавшего
осмотрел специалист. 

ОСТОРОЖНО ТОНКИЙ ЛЕД!

Для  того  чтобы  предотвратить  несчастные  случаи  на  льду,  необходимо  выполнять
основные требования и правила безопасности на осеннем льду. Однако каждый год многие люди
пренебрегают мерами предосторожности и выходят на тонкий осенний лед, тем самым, подвергая
свою жизнь смертельной опасности. Это в первую очередь рыбаки и дети.

Уважаемые родители! Не оставляйте детей без присмотра. Расскажите им о серьезности
последствий,  которые  влечет  выход  на  лёд.  Именно  вы  можете  предотвратить  беду,  заранее
предупредив ребенка об опасности. Не рискуйте своей жизнью и жизнью Ваших близких.

Это нужно знать!

9



В  целях  безопасности  при  переходе  водоема  по  льду  следует  пользоваться
оборудованными  ледовыми  переправами  или  проложенными  тропами,  а  при  их  отсутствии  -
убедиться в прочности льда с помощью пешни. Проверять прочность льда ударами ноги опасно!

• безопасным для человека считается лед толщиной не менее 7 сантиметров. Использовать
водоем в  качестве  площадок  для  катания  на  коньках  разрешается  после  тщательной проверки
прочности льда, толщина которого должна быть не менее 12 см., а при массовом катании - не
менее 25 см.

•  в  устьях  рек и притоках прочность льда ослаблена.  Лед непрочен в местах быстрого
течения,  бьющих  ключей  и  стоковых  вод,  а  также  в  районах  произрастания  водной
растительности, вблизи деревьев, кустов и камыша.

• Если температура воздуха выше 0 градусов держится более 3 дней, то прочность льда
снижается на 25%.

• Прочность льда можно определить визуально: лед голубого цвета - прочный; белого -
прочность его в 2 раза меньше; серый, матово-белый или с желтоватым оттенком лед ненадежен.

Что делать, если случилась беда:
В случае провала льда под ногами необходимо широко расставить руки,  удержаться на

поверхности льда, без резких движений постараться выползти на твердый лед, а затем, лежа на
спине или груди, продвигаться в сторону, откуда пришел, одновременно призывая на помощь.

К человеку, провалившемуся под лед, нужно приближаться осторожно, желательно лежа.
Для оказания помощи следует использовать доски, лестницы, шесты, багры, веревки, а если их
нет, то следует  лечь на лед цепочкой продвигаться к пострадавшему,  удерживая друг  друга  за
ноги. При этом первый подает пострадавшему ремень, одежду и т.п.

Спасенного нужно как можно быстрее согреть:  переодеть в сухую  одежду,  дать теплое
питье или что-нибудь сладкое.

Помните!  Несоблюдение  вышеперечисленных  правил  может  привести
к трагедии. Не подвергайте необоснованной опасности свою жизнь!

Печь – источник повышенной опасности!

В осенне-зимний период печное отопление продолжает оставаться основным источником
тепла для многих граждан. Именно в это время, как показывает статистика, домашний очаг может
стать источником повышенной опасности.  

При  наступлении  холодов  резко  возрастает  количество  пожаров  из-за  несоблюдения
правил  пользования  системами  печного  отопления  и  нарушения  правил  эксплуатации
электроприборов.

Проверьте сами себя, осмотрите свое жилище: все ли соответствует правилам пожарной
безопасности? Все ли вы предусмотрели, чтобы не допустить возникновение пожара? 

Чтобы  печь  и  электронагревательные  приборы  были  только  источником  тепла,  а  не
причиной  пожара,  напоминаем  несколько  простых  правил:  нельзя  оставлять  без  присмотра
топящиеся печи и поручать  надзор за  ними малолетним детям; перед началом отопительного
сезона нужно проверить исправность печи и дымоходов, отремонтировать их, заделать трещины,
очистить от сажи, а также побелить на чердаках все дымовые трубы и стены, в которых проходят
дымовые каналы; у печи должны быть исправная дверца, заслонки соответствующих размеров и
предтопочный металлический лист, прибитый к деревянному полу, размером 50х70 см; в зимнее
время, чтобы не случился пожар от перекала отдельных частей, печи рекомендуется топить 2–3
раза в день, продолжительностью не более 1,5 часа; мебель, занавески и другие горючие предметы
нельзя располагать ближе 0,5 м от топящейся печи; нельзя подсушивать дрова на печи, вешать над
ней для  просушки  белье;  вечером топить печи  необходимо прекращать за  2  часа  до  сна;  при
эксплуатации  печного  отопления  запрещается  применять  для  розжига  печей  бензин,  керосин,
дизельное топливо и другие, легковоспламеняющиеся и горючие жидкости. 

Так  же,  как  правило,  в  зимний период,  для  того,  чтобы согреть  своё  жильё,  граждане
повсеместно используют бытовые электрические приборы, зачастую изготовленные  самодельно.

Многие включают в сеть все имеющиеся в доме электроприборы, тем самым, перегружая
электросети. Всё это приводит к возникновению короткого замыкания и как следствие — пожару.

10



Для  того,  чтобы  исключить  возникновение  подобных  ситуаций,  для  отопления  жилья
необходимо  применять  электроприборы  заводского  производства,  а  также  не  перегружать
электросети. Уходя из дома, следует обесточить электроприборы, выключив их из сети. 

Помните,  предупредить  пожар  намного  легче,  чем  тушить.  Обезопасить  свой  дом  от
пожара,  значит не лишиться имущества,  не подвергнуть  риску собственную жизнь и здоровье
близких. 

11



Инструкция
по применению гражданами бытовых пиротехнических изделий

Пиротехнические  изделия  подлежат  обязательной  сертификации,  на  них  должна  быть
инструкция по применению и адреса или телефоны производителя (для российских предприятий)
или оптового продавца  (для  импортных фейерверков).  Это гарантирует  качество и безопасность
изделий.

При самостоятельной закупке фейерверков в других местах, следует обращать внимание на
наличие  инструкции  на  изделии,  адреса  или  телефона  производителя  или  оптового  продавца.
Фейерверки  покупайте  только  в  местах  официальной  продажи.  Не  покупайте  фейерверки  в  не
регламентированных для этих целей местах (это могут быть рынки, киоски и иные торговые точки)
или у  «знакомых»,  поскольку,  скорее  всего,  приобретете  несертифицированное  или нелегальное
изделие. При покупке фейерверков обратите внимание на упаковку, на ней должны отсутствовать
увлажненные  места,  разрывы.  Покупая  фейерверк  с  товарным  знаком,  Вы  действительно
приобретете качественное изделие, поскольку каждый изготовитель дорожит своим добрым именем.

Фейерверки  храните  в  сухом  месте,  в  оригинальной  упаковке.  Запрещено  хранить
пиротехнические  изделия  во  влажном  или  в  очень  сухом  помещении  с  высокой  температурой
воздуха  (более ЗО°С) вблизи от легковоспламеняющихся предметов и веществ,  а  так же вблизи
обогревательных  приборов.  Не  носите  их  в  кармане.  Не  возите  в  автомобиле.  Не  храните
фейерверки  возле  горючих  и  легко  воспламеняемых  материалов.  Храните  фейерверки  в  не
доступных  для  детей  местах.  В  холодное  время  года  фейерверки  желательно  хранить  в
отапливаемом  помещении,  в  противном  случае  из-за  перепадов  температуры  фейерверки  могут
отсыреть. Отсыревшие фейерверки категорически запрещается сушить на отопительных приборах
(батареи отопления, рефлектора, бытовые обогреватели и т.п.) и используя нагревательные приборы
(строительные и бытовые фены, паяльные лампы и т.п.).

Задача запускающего - провести фейерверк безопасно для себя и зрителей. 

Общие рекомендации по запуску фейерверочных изделий
1.  Заранее  определить  место  проведения  фейерверка,  площадку,  на  которой  он  будет

производиться  (лучше  осмотреть  место  днем).  При  сильном и  порывистом  ветре  лучше  совсем
отказаться  от  проведения  фейерверка.  Размер площадки должен соответствовать  максимальному
размеру  опасной  зоны,  указанной  на  изделиях,  которые  будут  использоваться  при  проведении
фейерверка. Над площадкой не должно быть деревьев, линий электропередач и прочих воздушных
преград.

2.  Категорически  запрещается  запускать  пиротехнические  изделия  при  постоянном  или
порывистом ветре  (ограничения  по скорости ветра  приведены на  этикетке  каждого конкретного
изделия).  Кроме  того,  применение  пиротехники  в  ненастную  погоду  так  же  небезопасно!
Необходимо помнить, что если пиротехника простоит под дождем 3-5 мин, даже если вы сохранили
сухим фитиль, - гарантии успешного запуска нет. Более того, некоторые виды пиротехники после
намокания  становятся  опасными  для  зрителей. Так,  например,  промокшие  ракеты  могут
отклоняться  от  вертикального  полета,  а  заряды  промокших  батарей  салютов  будут  взлетать  на
незначительную высоту и срабатывать (разрываться) в опасной близости от зрителей. 

3. Определить место расположения зрителей.  Зрители должны находиться за пределами
опасной зоны. Наилучший эффект от фейерверка наблюдается в том случае,  если ветер дует от
зрителей  и  относит  в  сторону дым,  а  расстояние  от  фейерверка  выбрано  таким,  чтобы зрители
наблюдали эффекты под углом не более 45 градусов. Оптимальное расстояние составляет не менее
30-50 м.

4.  Определить  человека,  ответственного  за  проведение  фейерверка.  Он  должен  быть
трезвым.  Никогда  не  запускайте  пиротехнику,  находясь  в  нетрезвом  состоянии,  -  реакция  при
запуске  фейерверков  нужна  не  хуже,  чем  при  управлении  автомобилем.  Использовать
пиротехнические изделия в нетрезвом состоянии запрещено.

5. Запускающий должен заранее разместить и надежно закрепить изделия в соответствии с
инструкциями по использованию и быть готовым оперативно отреагировать в случае возникновения
непредвиденной ситуации.

6.  При поджоге изделий нельзя держать их в руках,  наклоняться над изделиями.  Фитиль
следует  поджигать  с  расстояния  вытянутой  руки.  После  окончания  работы  изделия  нельзя
подходить к нему как минимум 10 мин. Нельзя допускать на пусковую площадку посторонних лиц

12



во  время  и  после  стрельбы.  Самый  лучший  вариант,  если  у  запускающего  будет  помощник,
спокойно контролирующий обстановку во время фейерверка.

7.  Никогда не ленитесь лишний раз прочитать инструкцию на изделии. Каким бы Вы ни
были  «асом»  в  пиротехнике,  помните,  что  даже  знакомое  и  обычное  на  вид  пиротехническое
изделие может иметь свои особенности.

8. Заранее освободите и расправьте огнепроводный шнур (стопин) на ваших изделиях. Все
фейерверочные  изделия,  предназначенные  для  продажи  населению,  инициируются  поджогом
огнепроводного шнура. Запомните, что перед тем, как поджечь фитиль, вы должны точно знать, где
у изделия верх и откуда будут вылетать горящие элементы.

9.  Салюты следует  устанавливать  на твердую ровную поверхность.  Салюты с небольшой
площадью основания следует закрепить, подсыпав с боков землей или установить в плотный снег.
Это позволит избежать возможного опрокидывания изделия.

10. Ракеты и летающие фейерверочные изделия следует запускать вдали от жилых домов,
построек с ветхими крышами или открытыми чердаками.

11. для наземных фейерверочных изделий нужно выбирать гладкую поверхность, которая не
препятствует их движению. Это может быть лед, ровный грунт, асфальт, гладкий бетон.

12. Устроитель фейерверка должен после поджога изделий немедленно удалиться из опасной
зоны, повернувшись спиной к работающим изделиям.

13.  И,  наконец,  главное  правило  безопасности:  никогда  не  разбирайте  фейерверочные
изделия  -  ни  до  использования,  ни  после!  КАТЕГОРИЧЕСКИ  ЗАПРЕЩЕНО разбирать,
дооснащать или каким-либо другим образом изменять конструкцию пиротехнического изделия до и
после его использования.

Помимо  вышеперечисленного  при  обращении  с  пиротехническими  изделиями
ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

• использовать пиротехнические изделия лицам, моложе 18 лет без присутствия взрослых.
• курить рядом с пиротехническим изделием.
• механически воздействовать на пиротехническое изделие.
• бросать, ударять пиротехническое изделие.
• бросать пиротехнические изделия в огонь.
•  применять  пиротехнические  изделия  в  помещении  (исключение:  бенгальские  огни,

тортовые свечи, хлопушки).
• держать работающее пиротехническое изделие в руках (кроме бенгальских огней, тортовых

свечей, хлопушек).
•  использовать  пиротехнические  изделия  вблизи  зданий,  сооружений  деревьев,  линий

электропередач и на расстоянии меньшем радиуса опасной зоны.
•  находиться  по  отношению  к  работающему  пиротехническому  изделию  на  меньшем

расстоянии, чем безопасное расстояние.
• наклоняться над пиротехническим изделием во время поджога фитиля, а так же во время

работы пиротехнического изделия.
• в случае затухания фитиля поджигать его ещё раз.
•  подходить  и  наклоняться  над  отработавшим  пиротехническим  изделием  в  течение

минимум 5 минут после окончания его работы.

Место проведения фейерверка.
В соответствии с п. 13 Постановления Правительства Российской Федерации от 22.12.2009

№  1052  “Об  утверждении  требований  пожарной  безопасности  при  распространении  и
использовании  пиротехнических  изделий”  применение  пиротехнических  изделий
ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

а) в помещениях, зданиях и сооружениях любого функционального назначения;
б)  на  территориях  взрывоопасных  и  пожароопасных  объектов,  в  полосах  отчуждения

железных дорог, нефтепроводов, газопроводов и линий высоковольтной электропередачи;
в) на крышах, балконах, лоджиях и выступающих частях фасадов зданий (сооружений);
г) на сценических площадках, стадионах и иных спортивных сооружениях;
д) во время проведения митингов, демонстраций, шествий и пикетирования;

13



е)  на  территориях  особо  ценных  объектов  культурного  наследия  народов  Российской
Федерации,  памятников  истории  и  культуры,  кладбищ  и  культовых  сооружений,  заповедников,
заказников и национальных парков.

Действия в случае отказов, утилизация негодных изделий.
Важно помнить, что в случае если фитиль погас или прогорел, а изделие не начало работать,

следует:
Выждать 10 минут, чтобы удостовериться в отказе;
Подойти  к  фейерверочному  изделию  и  провести  визуальный  осмотр  изделия,  чтобы

удостовериться  в  отсутствии  тлеющих  частей.  Категорически  запрещается  наклоняться  над
изделием.  Последующие  действия  можно выполнять,  только  убедившись  в  отсутствии  тлеющих
частей;

Собрать и уничтожить не сработавшее фейерверочное изделие.
Уничтожают фейерверочные изделия, поместив их в воду на срок не менее 24 часов. После

этого их можно выбросить с бытовым мусором. Категорически запрещается сжигать фейерверочные
изделия на кострах.

Памятка родителям по профилактике правонарушений

Уважаемые  родители!   Именно  Вы    в  первую  очередь  закладываете   отрицательное
отношение и отрицательные привычки: выкурив сигарету на глазах у своего ребенка или выпив
туже  бутылку  пива  или  иного  горячительного  напитка,  разговаривая  при  этом  используя
нецензурные слова. Именно Вы поднимаете руку на супругу,  невольно формируя у   подростка
пренебрежительное  отношение  к  женщине.  Именно  Вы  грубо  разговариваете  со  стариками  в
семье, забывая о том, что рано или поздно сами будете стариками, и Ваши дети и внуки будут
грубыми и неотзывчивыми, и это будет плодами Ваших рук. Именно Вы, неоднократно вступая в
«Гражданские  браки»  формируете   несерьезность  и  нестабильность  семейных  отношений,
отсутствие ответственности за воспитание детей. Ребенок  -  это губка, которая в себя впитывает
все моменты жизни своих родителей, будь  они  положительными, или отрицательными. 

Преступность   несовершеннолетних обусловлена  взаимным  влиянием  отрицательных
факторов  внешней среды и личности самого  несовершеннолетнего.  Чаще всего  преступление
совершают  так  называемые  «трудные»,  педагогически  запущенные    подростки.  В  ряде
исследований отмечается, что для подростков  -  правонарушителей характерен низкий уровень
развития    познавательных  и  общественных  интересов.  На  формирование  идеалов  такого
подростка чрезмерное влияние оказывают сверстники, особенно старшие по возрасту,  имеющие
опыт  антисоциального  поведения.  У  большинства  таких  подростков  в  структуре  личности
доминируют  отрицательные  качества:  лень,  безволие,   безответственность,  нечуткость,
агрессивность  и  т.п.   Важнейшим  условием  формирования  личности  «трудного»  подростка  в
большинстве  случаев  являются  отрицательные  семейные  условия:  отсутствие  нормальной
нравственной среды в семье очень часто воспитывает эгоцентризм и другие негативные качества.
Весьма часто такое искажение нравственной атмосферы бывает связано с алкоголизмом родителей
или родственников, их аморальным поведением и т.д. Однако нередки случаи, когда искаженную
нравственную атмосферу вокруг  несовершеннолетнего  создают любящие его  и  желающие ему
всякого  добра,  но  не    обладающие  достаточной  педагогической  культурой  родители.   Как
правило,  для  трудновоспитуемых  подростков  характерно  отрицательное  отношение  к  учебе,
которое,  в  конечном  счете,  противопоставляет  их  коллективу  класса,  школы,  училища  и  т.п.
Начало этого противопоставления лежит в мотивах учебной деятельности. Если для большинства
детей в учебном   процессе преобладают познавательные мотивы, то для проблемных подростков
в этом же   процессе преобладает мотив принуждения. Это усугубляет конфликтные отношения
неуспевающего подростка с коллективом класса и педагогами, порождая в его поведении явления
негативизма  и  бравады.  Подростковый  возраст  (11-13,  14-15  лет)  является  переходным.
Подростки этого возраста, как правило, школьники они находятся на иждивении родителей или
государства,   их ведущей деятельностью является   учеба. В такой период появляется чувство
взрослости, самостоятельности, а отсюда уже и конфликты  с другими, окружающими его людьми.
Личность трудного  подростка,  прежде всего,  характеризуется  низким уровнем  социализации и
отражает  пробелы  и  недостатки  в  трех  основных  сферах  его  воспитания:   в  семье,  в  школе

14



(средние проф. учебные заведения) и на производстве. С другой стороны на личность трудного
ребенка, как правило, излишне большое влияние оказывает особая сфера  -  улица, двор, «уличная
группа с  отрицательной направленностью. 

Эффективная профилактика правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних
предполагает  целый  комплекс  мероприятий  как  социально-педагогического,  так  и  медико-
педагогического  характера,  направленных  на  оздоровление    среды,  на  лечение  и  коррекцию
поведения несовершеннолетнего правонарушителя.  Если для одной части подростков и молодежи
средством активного   самоутверждения служат иногда преступления, то для   других оказывается
предпочтительнее  уход  от  чуждого,  не  понимаемого  ими    мира  в  алкоголь,  наркотики,
суицидальное поведение.  

И помните: ребенок, в первую очередь, учится тому, что видит у себя дома: родители ему
пример. 

ПАМЯТКА ДЕТЯМ

"Дорогой друг!
Знаешь ли ты, что природные пожары возникают из-за неосторожности человека в 90 %

случаев?!
Каковы же причины этого?  Чаще всего  –  невнимательность  и  равнодушие  человека,  а

также пренебрежение правилами безопасности.
В основном пожары возникают в местах сельскохозяйственных палов – выжигания сухой

травы, в местах сжигания мусора, на несанкционированных свалках, в местах отдыха людей.
Причинами  пожаров  могут  стать  не  полностью потушенный  костер  или  непогашенная

сигарета.  Даже осколок брошенной в лесу бутылки в солнечную погоду может сфокусировать
солнечные лучи подобно линзе и стать источником возгорания!

Пожароопасную ситуацию могут создать и охотники: при выстреле вылетевший из ружья
тлеющий пыж может поджечь сухую траву.

Виды пожаров:
В лесном хозяйстве разделяют несколько видов пожаров: верховые, низовые, травяные и

почвенные. Все они бывают сильные, средние и слабые.
Верховые пожары, это те при которых горят верхушки деревьев, они делятся на беглые и

устойчивые. Беглые — распространяются в зависимости от направления ветра, а вот устойчивые,
распространяются от подстилки до крон деревьев по всему древесному стволу.  В основном от
такого вида пожаров страдают хвойные леса.

Низовой пожар возникает в основном в лесах, где очень много опавших сухих листьев,
веток и коры. А живой почвенный покров состоит из мха, мелкого подроста и разных трав. Такой
вид  пожара  тоже  разделяется  на  беглый  и  устойчивый.  В  весенний  период,  когда  подсыхает
прошлогодняя трава, более распространен беглый пожар.

Травяные  пожары  возникают  при  сжигании  сухой  травы.  Они  распространены  на
сельскохозяйственных угодьях.

Почвенный пожар возникает тогда, когда огонь низового пожара углубляется в торфяной
слой почвы и подстилку.

Чтобы не стать причиной лесного пожара, соблюдай несложные правила:
- не разводи самостоятельно в отсутствии взрослых костры.
- ни в коем случае не поджигай траву и сухие листья!
-  не оставляй после  себя легковоспламеняющийся мусор,  типа  фантиков и  салфеток,  и

стеклянные бутылки. А лучше вообще не мусори в лесу!
- если ты в лесу наткнулся на оставленный кем-то костер, сообщи об этом взрослым и

вместе с ними потуши его.
Как действовать, если ты попал в зону природного пожара
ПОМНИ: если ты обнаружил в лесу пожар, СООБЩИ ОБ ЭТОМ ВЗРОСЛЫМ!
Если пожар подобрался  очень близко,  немедленно отойди в безопасное  место,  а  после

позови  на  помощь  взрослых.  Если  у  тебя  с  собой  есть  телефон,  вызови  противопожарную
службу  по номеру  01  или  (39139)  3-75-95  (Единая  дежурно-диспетчерская  служба
Шушенского  района).  В  службы  спасения  –  112,  звонки  принимаются  круглосуточно  и

15



бесплатно  с  мобильных  телефонов. Максимально  четко  и  ясно  объясни,  что  происходит  и
назови свое местонахождение.

НИ В КОЕМ СЛУЧАЕ не пытайся потушить пожар сам! Знай, опасен не только огонь, но и
дым:  ты можешь получить  ожог дыхательных путей  или отравиться  угарным газом и  уже  не
сможешь позвать на помощь.

От пожара нужно уходить в БЕЗОПАСНОМ направлении:
-  при  лесном  пожаре  передвигайся  перпендикулярно  линии  продвижения  огня,  обойдя

пожар, иди против ветра.
- при травяном (степном, тростниковом) пожаре самое безопасное место - выгоревший участок, 
оставайся там до прихода помощи. Лицо лучше прикрыть влажной тряпкой или рукавом.

16

Учредитель:
Администрация Каптыревского 
сельсовета Шушенского района, 
Каптыревский сельский Совет 

депутатов.

Адрес редакции: 
662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                         
    с. Каптырево, ул.  Победы, д. 

3А.
Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н.

 

№ 41 от 02 декабря 2016 года,
тираж – 300 экземпляров 
(газета распространяется 

бесплатно)
Издатель и распространитель 

издания: Администрация 
Каптыревского сельсовета 

Шушенского района


	Сегодня в номере публикуются:
	Правила безопасного поведения на льду.
	Осторожно тонкий лед!
	Печь – источник повышенной опасности!
	Памятка по применению гражданами бытовых пиротехнических изделий.
	Инструкция по применению гражданами бытовых пиротехнических изделий.
	Памятка родителям по профилактике правонарушений.
	Памятка детям
	Приложение 1 к постановлению администрации Каптыревского сельсовета от 25 ноября 2016 года № 271
	1) в статье 5:
	в пункте 5.14. после слова «обращение» союз «и» заменить союзом «или» (абзац первый);
	в пункте 5.14. слово «многократно» заменить словом «неоднократно» (абзац четвертый);


